tergere: Cicero in Sestiana <35, 77> spongiis sanguis effingebatur, id est tergebatur. *fingere tamen et formare aliquid et ad integrum faciem arte producere significat; inde factores dicuntur qui imagines vel signa ex aere vel cera faciunt.*

635. NEC PROCVL HINC ROMAM congrue, iuxta proprios conditores. RAPTAS SINE MORE SABINAS raptas spectaculo sine ullo exemplo, aut sine ullo bono more: vel 'raptas' stupratas, id est per vim. historia autem talis est. Romulus cum turbam civium non habebat, asylum condidit, ad quem locum si quis configisset, cum exinde non liceret anferri. hic cum vidaret virorum multitudinem sine conubii posse deperire, a vicinis civitatibus matrimonia postularit, sed ab eis contemptus celetes se Neptuno, equestri deo, qui et Consus dicitur, editurum proposuit. ad quos celetes cum de vicinis civitatibus maxima multitudo cum omnibus feminis convenisset, Romulus eas signo dato rapi de spectaculo fecit: ob quam rem a Sabinis bellum ei indictum est. in quo cum iam capto a Sabinis Capitolio in foro Romano pugnaret et eius milites fugerent, Iovi Statori templum se facturum esse promisit, si eius stetisset exercitus. quo voto restituta pugna cum anceps esset, intervenientibus mulieribus Sabinorum, quae iam Romanis nuptiae erant, pugna sedata est et icto fodere Tatus rex Sabinorum in partem urbis acceptus est: unde Romani a Curibus Quirites appellati sunt.

636. CONSESSV CAVEAE cavea est ubi populus spectat. vallis autem ipsa ubi circenses editi sunt, ideo Murcia dicta est, quia quidam vicinum montem Murcum appellatum volunt; alii, quod famum Veneris Verticordiae ibi fuerit, circa quod nemus e muretis fuisset, immutata littera Murciam appellatam; alii Murciam a Murcido, quod est marcidum, dictam volunt; pars a dea Murcia, quae cum ibi Bacchanalia essent, furorem sacri ipsius murcidum faceret. MAGNIS CIRCENSIBVS

22 vallis autem ipsa . . . faceret] cf. Becker Handb. d. roem. Alterth. I p. 467 adn. 972

1 e foro spongiis effungi sanguinem Cicero. || 2 ad FINGERE L. in marg. tergere. fingere tamen est proprio formare aliquid . . . faciunt T. || ingram F. || 3 perducere Daniel || factores F. || 4 faciunt] item fingere add. F. || 6 raptae F. || e spectaculo AF. || Raptas sine more id est sine ullo exemplo aut sine bono more. historia autem talis est . . . Quirites appellati sunt in marg. inf. T. || 7 ullo aut bono F. || 13 uitinis F. || 14 annibus F. || 15 spectaculo I'. || 18 quo] duo F. || 19 sapinorum F. || naptac F. || 20 pugnas F. || hicto F. || 22 exspectat F. || spectat] Plautus in Amphitryone (prol. 65) 'nt conquisitores singuli in subsellia cant per totam caueam spectatoribus add. Fabricius || 23 murgia I'. || quidem F. || 24 vicinum emontem F. || aliquod F. || 25 ubi F. || inde mutata Daniel || 26 litera F. || murtiam F. || Murcianus Commelinus: murcidam F. || murcido] murco Commelinus || martidum F. || correxi. murcidum Daniel || 27 Bacchanalia Commelinus: baci canali F. || 28 murcidum Commelinus: martidum F. || marcidum Daniel. cf. August. de civ. dei IV 16 'deam Murcianam, quae praeter modum non moveret ac faceret hominem, ut ait Pomponius, murcidum, id est nimis desidiosum et inactuosum'. || faceret Commelinus: facerent F. lacunam indicavit Daniel

ACTIS 'magnis' quantum ad paupertatem pristinam pertinet: nam legimus propter equorum inopiam diversis eos tunc usos animalibus. raptae autem sunt Sabinae Consualibus, hoc est mense Martio. Consus autem deus est consiliorum, qui ideo templum sub circō 5 habet, ut ostendatur tectum esse debere consilium: inde est quod et Fidei panno velata manu sacrificabatur, quia fides tecta esse debet et velata. ideo autem dicato Consi simulacro rapuerunt Sabinas, ut tegeretur initum de rapto consilium. iste Consus et eques Neptunus dicitur, unde etiam in eius honorem circenses celebrantur. 10 errant ergo qui dicunt 'magnis circensibus' aut Megalesiacis, aut Romanis, quos constat fieri ante KAL. IAN. 'actis' autem cum age- rentur, quia non erat praesens a passivo participium, ut <I 121> et qua vectus Abas. CIRCENSIBVS circenses dicti vel a circuitu, vel quod ubi nunc metae sunt, olim gladii ponebantur, quos cir- 15 cumabant. dicti autem circenses ab ensibus, circa quos currebant, sane notandum positos circenses sine adiectione ludorum, cum ita dicamus ludos theatrales, ludos gladiatorios, ludos circenses.

638. ROMVLIDIS hic dativus pluralis venit ab eo, quod est 'hic Romulida'. CVRIBVSQVE SEVERIS⁴ mire et merito dixit 'severis': 20 cum enim filias perdiderint Caeninenses, Antennates, Crustumini et Sabini, ceteris quiescentibus Sabini soli bella sumpserunt. intervenientibus postea triginta feminis, iam enixa, de illis quae raptae erant, pax facta est: ex quarum nominibus curiae appellatae sunt. in communem etiam mulierum honorem kalenda eis dicatae sunt 25 Martiae: Horatius Martiis caelebs quid agam kalendis? Iuve-

⁴ Consus autem e. q. s.] exscr. mythogr. I 191. cf. Pseudo-Asconius p. 142, 19 sqq. Or. || 13 circenses . . . currebant] exscr. Isid. or. XVIII 27, 3 || 24 in communem e. q. s.] cf. schol. vet. in Iuv. IX 53 || 25 Horatius] carm. III 8, 1

1 magnum R || quantum] tantum quantum II || ad om. II || 4 sub circō RLHF: sub tecto circō ASD sub tecto Ml et mythogr. sub tecto in circō Fabricius. fort. sub terra in circō. cf. Tertull. de spect. 5 'et nunc ara Conso illi in circō defossa est ad primas metas sub terra' || 5 debere esse F || 6 et om. F || 8 egeretur L (tegeretur l) egereretur II || initio AS (corr. a) initium II ini- cium F || rapta F' raptu Masvicius || consilio AS (corr. a) || equestris Masvicius || 9 Neptuni mythogr. || circum LH (circenses l) || celebrabantur M || 10 ergo enim L || megalesiacis AS megaleinacis F' || 13 schol. ad CIRCENSIBVS om. F || 14 monetae AS (metae a) mometae L (mo del. l) metetae H || olim om. I (add. l) || gradus L (gladii l) gaudii H || circumabant . . . circenses om. L (cir- cumbant . . . ludorum add. l) ibant . . . ludorum cum om. H || 15 autem M, om. ASRl, inde vulgo || circenses om. l || currebant] circumabant vulgo || 16 ludos circenses ludos theatrales ludos gladiatores R || 17 gladiatores H || 18 ROMOLIDIS F || 19 romolida LH || miro F || emerito F, corr. Daniel || 20 ceninenses H: ceninenses AS cerinenses RL cetinenses M ceninenses F || antennate AH (corr. a) antennate S antennates L (corr. l) aūtaūz natei F || cristāmini F || 21 sumpserunt] sicut dictum est add. F' || qui interuenientibus ASH. ante inter- uenientibus tres litterae deletae in L || 23 quorum ASM (corr. m) || 24 dictae RF || 25 martius M || caelebs] calior F'

nalis <IX 53> munera femineis tractat secreta kalendis. nec enim aliter congruit Martias kalendas esse feminarum, nisi quia, ut diximus, feminae bella sedarunt. sane sciendum omnes virgines raptas excepta Hersilia, quam sublatam a marito sibi Romulus fecit uxorem. aut 'severis' disciplina: aut rem hoc verbo reconditam dixit, ⁵ quia Sabini a Lacedaemoniis originem ducunt, ut Hyginus ait de origine urbium Italicarum, a Sabo, qui de Perside Lacedaemonios transiens ad Italiam venit et expulsis Siculis tenuit loca quae Sabini habent: nam et partem Persarum nomine Caspiros appellare coepisse, qui post corrupte Casperuli dicti sunt. Cato autem et Gellius a Sabo Lacedaemonio trahere eos originem referunt. porro Lacedaemonios durissimos fuisse omnis lectio docet. Sabinorum etiam mores populum Romanum secutum idem Cato dicit: merito ergo 'severis', qui et a duris parentibus orti sunt, et quorum disciplinam victores Romani in multis seculi sunt. ¹⁵

639. POSITO CERTAMINE finito, ut <I 374> ante diem clauso componet Vesper Olympo.

640. IOVIS ANTE ARAM ante templum Iovis Statoris, quod fecerat Romulus, postquam orans elatis armis meruit ne suus exercitus fugeret. ²⁰

641. IVNGEBANT FOEDERA PORCA foedera, ut diximus supra <I 62>, dicta sunt a porca foede et crudeliter occisa; nam cum ante gladiis configeretur, a fetialibus inventum ut silice feriretur ea causa, quod antiqui Iovis signum lapidem silicem putaverunt esse. Cicero foedera a fide putat dicta. sed huius porcae mors optabatur ei, qui a pace resilisset. falso autem ait 'porca': nam ad hoc genus sacrificii porcus adhibebatur. ergo aut usurpavit genus pro genere, ut timidi venient ad pocula dammae, cum has dammas dicamus,

¹⁰ Cato] or. I 7 p. 5 Iord.; 51 p. 66 Pet. || Gellius] fragm. 10 p. 168 Pet. || 21 foedera . . . resilisset] exscr. Isid. or. XVIII 1, 11 || 28 timidi] buc. VIII 28

3 a feminis bella sedate (*sic*) sunt *F* || 4 aersilia *L* || qua *R* || 5 ad v. 638 in marg. quidam seueris disciplina intellegunt au (*lege aut*) duris parentibus hortos (*i. e.* ortos) id est a lacedaemonibus quos durissimos fuisse omnis lectio docet *T* || seuiris *F* || 6 laiedaemoniis *F* || dicunt *F* || de origine in orbium italascim *F* || 7 Sabo *Daniel*: sabone *F* || 10 Casperuli *Daniel*: casperin *F* || uicti sunt *F*, corr. *Daniel* || gelius *F* || a Sabo *Daniel*: asco *F* || 12 mores *Daniel*: maiores *F* || 13 siuiris *F* || 14 uictoris *F* || 16 id est finito *F* || 19 elatis] datis *A* || emeruit *M* || ne suus exertius fuderetur *F* (exercitus fugaretur *Daniel*) || 22 cum] eum *F* || 23 confugeretur *F* || iuuentum *F* || sicile *F* || 24 antiqui ego: antiq: *F* antiquum *Daniel* || lapidem silicem *Masvicius*: lapidis silicem *F* lapidis siliceni *Daniel* || 25 sed huius porcae *F*: cuius libri *Serviani* || 26 resilissed *F* resiluisset *Burmannus*. cf. Neue Formenl. II² p. 482 sqq. || 27 aut ergo *F* || 28 damnac *AS* (corr. *a*) || damnas *SF*

item supra <631> ‘lupam’, cum artis sit ‘hic’ et ‘haec lupus’: aut certe illud ostendit, quia in omnibus sacris feminini generis plus valent victimae. denique si per marem litare non possent, succidanea dabatur femina; si autem per feminam non litassent, succidanea adhiberi non poterat. *quidam ‘porcam’ euphoniae gratia dictam volunt.* *huius autem facti in sacra via signa stant, Romulus a parte Palatii,* *Tatius venientibus a rostris.*

642. CITAE METTVM IN DIVERSA QVADRIGAE Donatus hoc loco contra metrum sentit, dicens ‘citere’ divisae, ut est in iure ‘ercto non cito’, id est patrimonio vel haereditate non divisa; nam ‘citus’ cum divisus significat, ‘ci’ longa est. ergo ‘citere’ velocius intellegamus. quem autem dicit Vergilius Mettum Mettius Fufetius dictus est, quod nomen mutilavit causa metri. novimus autem nominum vel mutationem vel mutilationem concessam poetis: sic pro Polluce Castorem, pro Cytheride Lycoridem posuit, ut sed quae legat ipsa Lycoris. hic autem Mettius Fufetius cum apud Albanos summam rerum teneret, a Romanis in auxilium contra Fidenates vocatus, iure societatis venit quidem, sed in ipso proelio ad hostes defecit. quod cernens Tullus Hostilius ait voce maxima militibus suis, ita ut etiam hostis audiret ‘ne trepidetis: meo consilio factum est, ut factiose Mettius Fufetius ad hostes transiret’: quo consilio et suis paene iam amissas reddidit vires et effecit ne hostes crederent Mettio. quem post victoriam captum Tullus Hostilius reliquit ad binas quadrigas, ita ut ab unis quadrigis traherentur manus, pedes vero ab alteris: quibus agitatis velociter eum crudeli morte discerpsit. videns itaque poeta Romano nomini incongruam esse vindictam, culpam in criminis retorquet auctorem, dicens ex sua persona ad ipsum Mettium ‘at tu dictis Albane maneres’. ideo etiam ‘mendacis’ infert, ut tacitae quaestioni et invidiae crudelitatis

9 ‘citere’ divisae] cf. Non. p. 265, 24 M. || 15 sed quae] buc. X 2

1 lupam *om.* *LH* (*add. l*) || *lupus*] communā genus esse *add. M*, *del. m* || 2 in *om.* *LH* || *feminini RLHm* *femeine ASF* *femini M* || 3 succidanea *ASM* (*corr. a*) *sucedanea F* || 4 *feminina L* || *litasset LHM* (*corr. l*) || *succedanea ASMF* (*corr. a*). *uictima supr. vers. add. l* || 5 *adhibere F* || *gratiam F* || 6 *pacti coni. Burmannus* || a parte *Daniel*: *aperte F* || *palati F* || 7 *rostros F* || 9 *erecto AS* *eroto R* *recto F* || 11 *intellegimus F* || 12 *Mettum* *mettus AS* *mettius S* *metcius L* || *fufecius AS* *fuffecius L* *sufetius HM* || 14 *mutilationem uel mutationem L* || *Polluce* *pulliae F* || 15 *sed*] *sit R* || 17 *summum HM* || 19 *tullius AR* || *uoce magna L* || 20 *ita om. F* || 22 *ammisis (sic) iam F* || *redit LH* || 23 *postquam Lm* (*corr. l*) *post quem HM* || *captam L* (*corr. l*) || *tullius RL* || 24 *aduas (ad duas Daniel) quadrigas F* || *ita ... quadrigis om. L* (*add. l*) || *abinis AS* (*ab unis a*) || 26 *romani nominis (ominis H)* *RLH* || 27 *in om. F* || *retorquetur F* *retorquet in Daniel* || 29 *credulitatis H*

occurrat. sane constat post victoriam de Albanis Romanorum, quam per conditionem Horatiorum et Curiatorum adepti sunt, hoc factum esse quod hoc loco poeta narravit: nam quemadmodum Mettius vel ad auxilium facile nisi iussus venisset? vel post cognitam fraudem acciriat facile potuisset, nisi tamquam subiectus congratulatum victoriam 5 ad Tullum Hostilium venisset?

646. NEC NON TARQVINIVM ELECTVM PORSENNAM IVBEBAT Tarquinus Superbus habuit perditos filios, inter quos Arruntem. qui dum in castris esset, patre suo Ardeam obsidente, et ortus esset inter eum et Collatinum, maritum Lucretiae, de uxoribus sermo, 10 eo usque processit contentio, ut ad probandos earum mores arreptis equis statim domos suas simul proficiscerentur. ingressi itaque civitatem Collatiam, ubi fuit Lucretiae domus, invenerunt eam laniificio operam dantem et tristem propter mariti absentiam. inde ad Arruntis domum profecti cum uxorem eius invenissent cantilenis et 15 saltationibus indulgentem, reversi ad castra sunt. quod Arruns dolens eum de expugnanda Lucretiae castitate cogitaret, mariti eius nomine epistulam finxit et dedit Lucretiae, in qua hoc continebatur, ut Arruns susciperetur hospitio. quo facto per noctem stricto gladio eius ingressus cubiculum cum Aethiope, hac arte egit ut secum 20 coiret, dicens 'nisi mecum concubueris, Aethiopem tecum interimo, tamquam in adulterio deprehenderim'. timens itaque Lucretia ne castitatis amore famam perderet, quippe quam sine purgatione futuram esse cernebat, invita turpibus imperiis paruit. et altero die convocatis propinquis, marito Collatino, patre Tricipitino, Bruto 25 avunculo, qui tribunus equitum celerum fuerat, rem indicans, petiit ne violatus pudor, neve inultus eius esset interitus, et coniecto

7 Tarquinius Superbus e. q. s.] exscr. mythogr. I 74

1 uictoarium *F* || 2 curiotorum *F* || factum est *F* || 3 Metius *Commelinus*:
dii metius *F* dum et ius *Daniel* || ad auxilium *Masvicius*: ad om. *F* || 4 nisi
Commelinus: misi *F* || venisset *Commelinus*: uenisse *F* || acciri tam *Commelinus*:
attirenta *F* atciremtam *Daniel* || 8 filios perditos *LH* || 9 erat *L* (esset *l*) ||
10 Lucretiae] et arruntem filium tarquinii superbi et bruto magistro equitum
add. *M* || 13 collatinam *L* collactiam *H* colletiam *M* || 14 ad om. *ASM* ||
15 adruntis *M* || 16 quod] ad (*pro at*) *F* || 18 in quo *LM* in co *H* || 20 Aethiope
... concubueris om. *F* || ut secum om. *L* (add. *l*) || 21 coire *L* (corr. *l*) || 22 ti-
mens itaque Lucretia ... uirgatis ergo ac si dicere purpuratis (v. 660) om. *H* ||
ne castitatis amore famam *ego*: ne famam castitatis amorem *A* ne famam ca-
stitatis amore *Sa* ne castitatis famam amore *RLM* ne castitatis famam casti-
tatis amore *F* ne castitatis famam morte *Fabričius* || 23 quippe quam deine
dubitacione futura esse cernebat *F* || 24 altera *F* || 25 tripcitino *AS* || 26 equi-
tum om. *F* || scelerum *F* || 27 uiolatus ei pudor *A* uiolatus eius pudor *R* ||
esset ... Brutus de om. *L* (add. *l*) || indultus *F* || conieco mythographus: electo.
ASRF accepto *Ml* erecto *Fabričius* detecto *Burmannus*. exerto *F. Schoel-*
lius. *fort.* arrepto

gladio se interemit. quem Brutus de eius corpore extractum tenens processit ad populum, et multa conquestus de Tarquinii superbia et filiorum eius turpitudine, egit ne in urbem reciperentur, auctoritate qua plurimum poterat: nam ut diximus, Brutus tribunus 5 equitum fuerat. sed cum non susciperetur Tarquinius contulit se ad Porsennam, regem Tusciae. qui pro Tarquinio cum ingentibus copiis capto Ianiculo et illic castris positis, Romam vehementer obsedit. et cum per sublicium pontem, hoc est ligneum, *qui modo lapideus dicitur*, transire conaretur, solus Cocles hostilem impetum 10 sustinuit, donec a tergo pons solveretur a sociis: quo soluto se cum armis praecipitavit in Tiberim, et licet laesus *esset* in coxa, tamen eius fluenta superavit: unde est illud ab eo dictum, cum ei in comitiis coxae vitium obiceretur 'per singulos gradus admoneor triumphi mei'. in tantam autem obsidionis necessitatem populus venerat, ut 15 etiam obsides daret. ex quibus Cloelia inventa occasione transnatavit fluvium et Romam reversa est, redditaque rursus est, pacis lege eam Porsenna repetente. qui admiratus virtutem puellae dedit ei optionem, ut cum quibus vellet rediret. illa elegit virgines, *quae iniuriae poterant esse obnoxiae*, unde Porsenna hoc quoque miratus 20 concessit, et rogavit per litteras populum Romanum, ut ei aliquid virile decerneretur: cui data est statua equestris, quam in sacra via hodieque conspicimus. ELECTVM facile poterat suscipi et occidi. sed ideo non est susceptus, quia occidi non poterat religione impediente: rex enim etiam sacerorum fuerat. unde postea alii facti 25 sunt consules, alii reges sacerorum. PORSENNA unum 'n' addidit metri causa: unde et paenultimae datus accentus est: nam Porsena dictus est: Martialis <I 21, 6> hanc spectare manum Porsena non potuit.

648. AENEADEAE satis longe petitum epitheton. *et potest hoc 30 loco historia de Mucio accipi.*

8 *qui modo lapideus dicitur*] cf. Becker Handb. der roem. Alterth. I p. 695 sqq. || 15 *ex quibus Cloelia e. q. s.*] cf. schol. vet. in Iuv. VIII 265

1 *de eius abstulit corpore R* || *extractum LF mythogr. exertum A Ms exercitum S* *exertumque R* || 6 *porsenam R* || *cum om. L* (*add. l*) || 7 *ianiculo capto R* || 8 *supplicium ASl* *subulbium La* *sublitium R* *supplicium s* || 11 *licet*] *scilicet S* || *inlaesus esset coxam F* || 12 *eius om. AS* || *fluentam uexauit F* || *cum ei om. F* || *cometiis L* (*comitiis l*) *committias M* *comicis a* || 15 *codia R* || *transmutauit tyberim F* || 16 *redigitaque est F* || 17 *lege eam om. F* || *repente LF* (*corr. l*) || 19 *obnoxiae Daniel*: *obnixe F* || 22 *electum autem quare aut qui facile F* || 24 *etiam om. ASl* || *postea*] *praeterea L* (*corr. l*) *etiam F* || 25 *sane porsena F* || *addit L* (*corr. l*) || 26 *causa metri R* || 27 *marcialis SL* || *exspectare manu F* || *porsenam R* *porsenna LF* (*corr. l*) || 28 *no F* || 29 *repetitum R*

649. ILLVM Coclitem *scilicet*. et modo ‘Cocles’ in hoc homine, de quo dicit, proprium est nomen, in aliis appellativum, nam luscos ‘coclites’ dixerunt antiqui: unde et Cyclopas ‘coclites’ legimus dictos, quod unum oculum habuisse perhibentur: *quasi στρογγυλῶπες a rotunditate.*

5

651. VINCLIS INNARET CLOELIA RVPTIS atqui obsides non ligantur; sed vincla pro custodiis accipiamus, *aut certe pro foederibus:* aut certe ‘ruptis vinclis pontis’, id est ponte resoluto.

652. IN SVMMO CVSTOS TARPEIAE MANLIVS ARCIS in summa clipei parte; *nam postea ait* <675> ‘in medio classes aeratas’. et bona 10 ratione utitur in pictura apta unicuique rei loca distribuens. ideo enim in summa clipei parte dicit factum esse Capitolium, quia hoc arcem urbis esse manifestum est. *haec historia autem talis est:* Brenno duce Senones Galli venerunt ad urbem et circa Alliam flumen occurrentem sibi deleverunt exercitum omnem populi Romani. 15 aliaque die cum vellent ingredi civitatem, primo cunctati sunt timentes insidias, quia et patentes portas et nullum in muris videbant. postea paulatim ingressi cuncta vastarunt octo integris mensibus, adeo ut quae incendere non poterant, militari manu diruerent, solo remanente Capitolio, ad quod cum utensilibus reliqui confugabant. qui tamen a Gallis obsidebantur etiam id penetrare eupientibus, quos alii per dumeta et saxa aspera, alii per cuniculos dicunt conatos ascendere. tunc Manlius, custos Capitolii, Gallos detrusit ex arce, clangore anseris excitatus, quem privatus quidam dono Iunoni dederat: namque secundum Plinium nullum animal ita 25 odorem hominis sentit. *qua causa postea eo die quo hoc factum est, canes qui tunc dormientes non senserant, cruci suffigebantur, anseres auro et purpura exornati in lecticis gestabantur. sane hic Manlius*

2 nam luscos . . . perhibentur] exscr. Isid. or. X 163. cf. Varro d. l. 1. VII
71 || 25 nullum . . . sentit] exscr. Isid. or. XII 7, 72

1 coclitem *RF*: coeletem *AS* id est coeletem *L* porsennam *M* id est porsennam *l*. || coelis *F* || in hoc loco de co dicit *F* || 2 lucos *ex locus F* || 3 colitas. *F* || coclites *Masvicius*: coclitas *ASMFl* coclias *RL* || 4 perhibentur] Plautus in curcione (v. 393, *Fl.*) ‘de Coctitum prosapia te esse arbitror nam ii sunt unoculi’ add. *D* || strangilo opas *F* strangilo opas *G* || 5 rudentate *G* || 7 accipimus *F* || 8 id est etiam ponte *AS* id est iam ponte *RM* || 12 esse factum *F* || 14 et om. *F* || aliam *R* allum *L* (allum *l*) alium *F* || 15 omnem deleberunt exercitum *F* || 17 insidias timentes *F* || 18 uastantes *L* (uastarunt *l*) || 19 quae] ea quae *M*. || potuerant *R* || delerent *R* diruerunt *LF* diruerant *l* || 20 configuerunt *F* || 21 id ex ad *L* || 22 prius alii om. *AS* || 23 manilius *R* manilius *L MFa* || 24 de arce *AS* || privatus] princeps *superscr.* s || 26 sentire dicitur *F* || sentit] quod ouidius in metamorph. (II 538) intelligens dixit ‘nec seruatoris uigili Capitolia uoce crederet anseribus’ add. *D* || 28 purpora *F* || Manilius *Daniel*: manibus *F*

post defensum Capitolium pro praemio singulis libris farris ob virtutem a populo donatus est. in tantam autem cibi penuriam redacti erant in obsidione, ut coriis madefactis et postea frictis vescerentur: cuius rei argumentum est quod hodieque ara in Capitolio est Iovis Tutoris, in 5 qua liberati obsidione coria et sola vetera concremaverunt. hic tamen Manlius, postmodum adductus in suspicionem regni appetiti vel inimicorum oppressus factione, a populo damnatus est.

653. PRO TEMPLO pro defensione templi, *hoc est 'in templo'*; nam *'ante templum'* non procedit, cum obsessus intra templum 10 esset. sic in nono <674> ipsi intus dextra ac laeva pro turribus adstant, Terentius nam ni haec ita essent, pro illo haud stares Phaedria. TENEBAT defendebat: et est militare verbum, ut etiam Sallustius dicit. unde e contra victos *'loco motos'* dicimus: Cicero loco ille motus est.

15 654. HORREBAT REGIA CVLMO Curiam Calabram dicit, quam Romulus texerat culmis. ideo autem *'Calbra'*, quod cum incertae essent kalendae aut idus, a Romulo constitutum est, ut ibi patres vel populus calarentur, id est vocarentur, et scirent, qua die kalendae essent vel etiam idus. a rege sacrificulo idem fiebat ut, quoniam adhuc fasti 20 non erant, ludorum et sacrificiorum prae noscerent dies.

655. ATQVE HIC *'hic'*, in Capitolio scilicet. et satis prudenter argenteum anserem dixit: nam quasi et epitheton est coloris et significavit rem veram. nam in Capitolio in honorem illius anseris, qui Gallorum nuntiarat adventum, positus fuerat anser argenteus. 25 AVRATIS PORTICIBVS hoc ad tempus retulit florentis Romanae reipublicae: nam illo loco ubi dixit *'horrebāt regia culmo'*, ideo addidit *'Romuleo'*, ut incipientis et pauperis adhuc imperii tempora designaret.

656. *GALLOS Senones, qui Senones dicti sunt, quod Liberum patrem*

9 nam . . . procedit] cf. Non. p. 523, 7 M. || 11 Terentius] Phorm. II 1, 39 || 14 Cicero] in Cat. II 1, 1 || 29 Senones . . . receperissent] cf. Isid. or. IX 2, 106

1 libius farris ub F, corr. Daniel || 2 in tantum aut ubi F, corr. Daniel || 3 corus F || uascerentur F || 4 odioque F || capitonio F || tutoris ego: sutoris I' soteres Daniel || 5 obsidioni F || 6 inimicorum Daniel: muidiorum F. invidorum ego malevolorum F. Schoellius || 9 namque F || 11 ni Fm: nisi SRL nihil A ni || (duae vel tres litterae deletae) M || 12 aut RF || fedria libri || et est] id est F || 13 et contra R e contrario F || 14 est om. M || 15 calebram F calabriam reliqui || 18 populos F || 19 pidus F || 20 prae noscerent dies om. F || ideo autem . . . prae noscerent dies] dedi quae Floriacensis exhibet. Servii haec sunt ad quam calabatur id est uocabatur senatus uocabatur (om. LM) et populus a rege sacrificulo ut quoniam adhuc fasti non erant ludorum et sacrificiorum prae noscerent dies || 21 hinc F || et om. F || 22 dixerat A dixerit S || quaesa F || 24 argenteus anser R

hospitio recepissent. CANEBAT quasi praedivinabat: nam ‘canere’ et dicere et divinare significat.

657. ARCEMQVE TENEBAVNT deest ‘paene’: nam prope tenuerunt.

658. DEFENSI TENEBRIS ET DONO NOCTIS OPACAE multi iterationem volunt, alii dicunt ‘tenebris’ propter cuniculos, ‘dono noctis’⁵ somno *Manlii*; nam somnus noctis est donum.

659. CAESARIES coma, ab eo quod caedi potest. AVREA VESTIS hoc est barba: unde contra investes dicimus inberbes: unde est <166> tunc mihi prima genas vestibat flore iuventas.

660. VIRGATIS LVCENT SAGVLIS quae habebant in virgarum 10 modum deductas vias. et bene adlusat ad Gallicam linguam, per quam virga purpura dicitur. ‘virgatis’ ergo, ac si diceret virga tinctis, id est purpuratis. GAESA hastas viriles: nam etiam viros fortes Galli gaesos vocant.

662. SCVTIS LONGIS per hoc corporum ostenditur magnitudo, 15 ut supra <VII 275> stabant ter centum nitidi in praesepibus altis, per quod equorum magnitudinem expressit.

663. HIC in eodem scuto. et congrue sacerdotes statim post templa commemorat. SALIOS qui sunt in tutela Iovis, Martis, Quirini. dicti Salii ideo quod circa aras saliunt et tripudiant. *alii 20 a Salio, Aeneae comite, dictos volunt.* NVDOSQVE LVPERCOS cum in honorem Panos Lupercaliorum sollemnitas celebraretur, pecora Románorum subito a latronibus rapta sunt. illi proiectis vestibus persecuti sunt latrones: quibus oppressis et receptis animalibus, propter rem a nudis prospere gestam consuetudo permansit ut nudi 25 Lupercalia celebrarent.

664. LANIGEROSQVE APICES flamines in capite habebant pilum, in quo erat brevis virga desuper habens lanae aliquid. quod

1 nam canere . . . significat] cf. Isid. diff. verb. 98 || 8 unde . . . inberbes] cf. Non. p. 45, 27 M. || 13 GAESA . . . vocant] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 64; Non. p. 555, 10 M. || 27 flamines . . . sunt reperta] exscr. Isid. or. VII 12, 18 sq. cf. Varro d. l. 1. V 84

1 hospicium F (corr. Daniel) || recipissent F || qm̄ p̄conabat F (quasi praecanebat Daniel) || perdiuinabat L (corr. l) || 5 dicunt om. R || 7 ad CAESARIES supr. vers. coma a cedendo dicta T || ab eo ego: adō F adeo G ideo Daniel || 8 e contra L || 11 vias] strias *Masicius*: cf. *Marklandus ad Stat. silv.* V, 2, 152 || 12 uirga// A (uirgae fuisse videtur) uirgae SMF uirge RL (uirga l) || virga tinctis scripsi: uircatis As uirgatis reliqui. ceterum uirgatis id est omnes quod sciām *Serviani commentarii editores* abiecerunt || 13 CESA SG CAESA R || hasta est uirilis F || viros fortes om. F || 14 gaesos Ha caesos reliqui. gaesatos coni. *Vossius de vit. serm. lib.* I 2 p. 12 || 15 per hoc LMF: per haec ASRHm || 16 ut om. LII || 20 saliant R || tripudent R tripudent F || 22 honore R || solempne R solempne F || 24 insecuri F || latrones quibus] is (his Daniel) latronibus F || 25 prospere] propere bene F

cum per aestus ferre non possent, filo tantum capita religare coe-
perunt; nam nudis penitus eos capitibus incēdere nefas fuerat: unde
a filo quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines. verum
festis diebus filo deposito pillea necesse erat accipere, quae secun-
dum alios ad ostendendam sacerdotii eminentiam sunt reperta, sicut
columnae mortuis nobilibus superponuntur ad ostendendum eorum
columen. alii dicunt non propter eminentiam dignitatis hoc factum,
sed quia cum sacrificarent apud Laurolavium et eis exta frequen-
ter aves de vicinis venientes lucis abriperent, eminentia virgarum
10 eas terrere voluerunt. exinde etiam consuetudo permansit, ut apud
Laurolavium ingentes haberentur virgæ, non breves ut in urbe.
LAPSA ANCILIA CAELO regnante Numa Pompilio scutum breve et
rotundum caelo lapsum est. et cum aruspices respondissent illic
fore orbis imperium, ubi illud fuisse, diligentia Numæ, ne quando-
15 que ab hostibus posset auferri, adhibito Mamurio fabro multa simi-
lia facta sunt et in templo Martis locata. quod autem dicit ancilia,
plurali utitur numero pro singulari: nam unum lapsum est. ancile
autem dicitur aut quasi undique circumcisum, aut quasi ἀμφίγειλον,
id est undique labrum habens.

20 665. EXTVDERAT studiose fecerat. DVCEBANT deducebant:
haec enim fuerat consuetudo.

666. PILENTIS MATRES IN MOLLIBVS pilenta sunt vehicula, sicut
nunc basternas videmus. erant autem tunc veneti coloris, non ut
nunc sunt, russati, quibus nisi castæ non utebantur. 'mollibus'
25 autem pensilibus, ut <XI 64> molle feretrum et oscilla mollia:
ut contra 'plumas pensiles' dicimus et molles significamus. aut
'mollibus' molliter stratis: quidam pilenta † laeta occisia sed vulgo

17 ancile . . . labrum] cf. Varro d. l. l. VII 43; Isid. or. XVIII 27, 3;
comm. Luc. IX 477 || 22 pilenta e. q. s.] cf. Isid. or. XX 12, 4 || 25 oscilla mol-
lia] georg. II 389

1 ferre] portare F || 2 eos penitus AS || 3 sunt dicti F || filamines AS
(corr. as) flamines R || 5 sunt reperta . . . propter eminentiam om. L, add. l ||
7 propter] populo AS (propter a), om. l || eminentia l || 8 ei ASH || 9 lucis
uenientes R || 10 etinde F || 11 baberent uirgas LF || urbe] sunt et qui flamines
ab gestamine pilei dicti sint (dictos ait *Fabricius*) quasi pilaminis (pilamines
Fabricius) add. D || 14 orbis SLF: urbis reliqui || illud suis fuisse H || numae]
inniae F || 15 manurio L mario F || 17 nam . . . circumcisum om. F || 18 αμφί-
χιαν ASRLH αμφίχιαν M αμφίχιαν F || 20 deducebant om. ASF || 23 ui-
deamus F || 24 rusati ASL russaci M || quibus nisi castæ non utebantur ASL:
quibus nisi castæ HM (non utebantur sicut nec uitios unde addidit castæ in
marg. add. m) spatium relictum est in Reginensi in quo quibus nisi castæ ute-
bantur scripsit Daniel quibus nisi castæ matronea utin poterant F quibus nisi
castæ matronea uti non poterant sicut nec uitios Isidorus || 26 ut ante contra
omisit Daniel || ad MOLLIBVS supr. vers. pensilibus siue molliter stratis T || aut]
ut Daniel et Masvicius || quidam pilenta tecta cisia vulgo dicta tradunt Schef-

dicta tradunt. HINC PROCVL bene longe a templis inferos facit.
et bene Tartareas sedes, ut nihil praetermissum videretur.

668. SCELERV M POENAS pro 'sceleratorum'. et bene ait 'scele-
rum poenas'; in crimina enim personae incident, non ipsarum sunt
proprie crimina: unde et sceleribus sunt statuta supplicia, quae in 5
se incidentes homines obnoxios faciunt. ET TE CATILINĀ MINACI
PENDENTEM SCOPVLO hoc quasi in Ciceronis gratiam dictum videtur.

670. SECRETO SVQVE PROS aut in secreto morantes; aut participaliter,
ab illis secretos. HIS DANTEM IVRA CATONEM ut supra <VI 841>
diximus, Censorium significat, non Vticensem, qui contra Caesarem 10
bella suscepit. quomodo enim piis iura redderet, qui in se impius
sunt? et supergressus est hoc loco Homeri dispositionem, siquidem
ille Minoem, Rhadamanthyn, Aeacum de impiis iudicare dicit, hic
Romanum ducem innocentibus dare iura commemorat.

671. HAEC INTER bene inter inferos et superos mare factum 15
dicit, quod, ut supra <VII 226> diximus, nos ab antipodis dividit,
qui inferi sunt nostri comparatione.

672. IMAGO AVREA non est contrarium quod et caerulam et
auream et argenteam maris esse dicit imaginem, quam scimus pro
ventorum qualitate mutari et colores varios reddere: quod expressum 20
in scuto fuisse significat. IBAT autem quidam pro 'erat' accipiunt,
ut <I 46> ast ego quae divum incedo regina. sane ubique pro-
positum est poetae Augusti gloriam praedicare; itaque maiorem partem
operis in hoc clipeo Augusto adsignat. CAERVLA id est maria.
FLVCTV CANO omnis enim spuma alba est.

25

673. IN ORBEM in circuitu.

674. AESTVMQVE SECABANT naturalem rem ostendit: nam sem-
per mare turbatur, quando delphini apparuerint.

12 Homeri] Od. XI 568 || 27 naturalem . . . apparuerint] cf. Isid. or. XII 6, 11
ferus de re vehic. I 25 coniecit, quam conjecturam receperunt Masvicius et Bur-
mannus. sed cum cisia duabus, pilenta quattuor rotis instructa fuisset constet,
non puto Schefferi sententiam probari posse. fortasse interpres pilentis 'laeta' i. e.
festa 'occasione' matronas uti solitas esse dixerat et magis frequentatum pilenti
nomen, veluti petorritum, commemoraverat. cf. Isid. orig. XX 12, 4. quidam pil-
lenta redas ac cisia esseda vulgo dicta tradunt F. Schoellius. cf. Marquardt
Privat. d. R. p. 712 || 1 ad templis longe F || 2 ad TARTAREAS s. supr. vers. ideo
tartareas dicit ut nihil videatur esse praetermissum T || 5 propria F || unde
sceleribus AS || 6 obnocios F || 8 ad SECRETO SVQVE P. supr. vers. aut in secreto mor-
antes aut separatos ab illos (sic) T || participaliter F || 9 ut] ut et ASm et H
et ut F || 11 quomo F || 13 radamantum ASH radamantum RF radamantem
LM (sed e in ras. l) || ab impiis M || 16 antipodibus m || 17 inferiores H ||
18 IMAGO AVREA] Inmago autem est aurea F || ceruleam ASRM || 20 immu-
tari L || 21 ad ibat supr. vers. ibat pro erat quidam intellegunt T || 22 re-
gine F || 24 Augusto Masvicius: augustum F. post adsignat lacunam indicavit
Daniel || 25 est] quae e fluctibus nascitur add. D || 26 ORBE ASLHM || 28
quando ASr: quo RM quod cum L (quo tempore l) quod H cum F

675. IN MEDIO utrum clipeo an mari?

676. CERNERE ERAT Graeca figura est.

677. FERVERE ab eo quod est 'fervo' facit: nam ab eo, quod est 'ferveo' 'fervere' facit 've' producta: sic 'effulgere'. alii dicunt anti-
5 que per tertiam coniugationem correpta media syllaba positum, ut lavit
ater corpora sanguis pro 'lavat'; de eo in tertio georgicorum <221>
in ipso loco plenius dictum est. LEVCATEN in promontorio Epiri
est mons Leucata: quod quia saxa nuda in cacumine habuit, ex horum
candore Leucates appellatus est. AVROQVE EFFVLGERE FLVCTVS non quod
10 hic ex auro fluctus esse dicat, quos supra canos dixit, sed cum mare
ex auro expressum sit, fluctus per aurum effulgent.

678. HINC AVGVTVS AGENS ITALOS cum de statu reipublicae
esset longa contentio inter Augustum, Antonium et Lepidum, pla-
cuit ut totum Orientem teneret Antonius, Augustus Gallias et Hi-
15 spanias cum Italia, Lepidus Africam Siciliam Sardiniam. ad causam
maioris fidei Antonius sororem Augusti duxit uxorem. profecti itaque
sunt in provincias suas. sed Antonius in Aegypto captus est amore
Cleopatrae, non usque quaque adeo, ut ea dimissa contra Parthos
proficisceretur. quibus victis dum Cleopatrae cupiditate festinat,
20 exercitum omnem frigore in Armenia perdidit, ipse tamen anima-
lium cadaveribus pastus cum paucis ad Aegyptum est reversus.
ubi ei coepit suadere Cleopatra ut se sortiretur uxorem, derelicta
sorore Augusti. quo facto Augustus vehementer accensus contra
eum coepit bella moliri. Antonius re comperta, collectis Orientis
25 viribus, prior cum uxore Cleopatra venit ad bellum. conflictum est

5 lavit] georg. III 221. cf. Philarg. ad h. v.

1 schol. ad IN MEDIO post circuitu hab. F. ad MEDIO supr. vers. scilicet
scuti T || 2 est] sicut graece dicitur ὁρᾶν ἔρεστι add. D || 3 habeo I' || facit
Daniel: fac F' || habeo F || 4 ecfulgere F' || ali F' || 5 sillaba F' || 6 atur F' ||
7 promunturio H: promontorio AS promuntorio RM promuntorio LF || 8 ad
vers. 677 in marg. hic mons saxa habet nuda in cacumine ex quorum candore
leucates est appellatus quia leucon dicunt graeci album T || quia] q: F' || ex
orum F' || 10 sed cum scripsi: cum om. F, sed quod Masvicius || mare et ex auro
Daniel || 11 effulgeant F, correxi || 12 dum L (cum l) || 13 Lepidum F: catulum
ASLH catullum RMal || 14 spanias ASH (hispanias a) || 15 Lepidus F:
catulus ASLH catullus RMal || et ad causam F' || 17 sed Antonius in Aegypto]
sed antonius hic in prima aetate cfe (creatus Daniel, fort. contra legem) tri-
bunus plebi caesareanas partes cum curione defendens bellum ciuile (ciuile
Daniel) inter caesarem pompeiumque commouit. quaestor fuit idemque augur
quo consule in senatu caesar occisus est. hic sicut dictum est cum diuisa rei
publice (re publica Daniel) ad orientem isset in aegypto F. quae huic scholio
addidit plenioris commentarii auctor non recepi: nam non solum nullius sunt pre-
tii sed etiam Serviana corrumpunt. || 19 quibus victis] quibus cum ante victor
esset post repulsum F' || festinaret La (corr. l) || 20 frigore] et famae add. R ||
24 moliri . . . cum impetu con (v. 689 et 692) om. II || re comperta] reperta R

navali certamine circa Actium Epiri promunturium: ubi victi sunt Antonius et Cleopatra et in fugam coacti. postea occiso Antonio illa sibi serpentes adhibuit. sed quia belli civilis triumphus turpis videtur, laborat poeta ut probet iustum bellum fuisse, dicens Augustum esse ‘cum patribus populoque penatibus et magnis dis’, contra 5 cum Antonio auxilia peregrina et monstruosa Aegypti numina. et re vera in exercitu Antonii omnes barbari fuerunt: quod et Vergilius dicit ‘Aegyptum viresque Orientis atque ultima secum Bactra vehit’. unde etiam de hoc bello egit triumphum: nec enim civile putatum est, quod tantummodo Romano duce gestum est, qui et 10 ipse barbarae serviebat uxori, adeo ut praetoria ei castra concederet, quorum qui potiebatur imperio, ipse vocabat exercitum: unde est illo loco de Cleopatra ‘patrio vocat agmina sistro’: nam Antonius consulare sibi tantum detinuit imperium, in quo sola est potestas iubendi. ille enim ducit exercitum qui habet in potestate castra 15 praetoria.

679. PENATIBVS ET MAGNIS DIS alii unum volunt esse, alii separant, ut magnos deos accipias Iovem Minervam Mercurium, quos Aeneas de Samothracia sustulit.

680. TEMPORA FLAMMAS LAETA VOMVNT naturaliter enim Augustus igneos oculos habuisse dicitur, adeo ut *obtutum eius nemo contra aspectare posset, denique* quidam eques Romanus, interrogatus ab eo, cur se viso verteret faciem, dixerit ‘quia fulmen oculorum tuorum ferre non possum’, sicut ait Suetonius.

681. APERITVR VERTICE SIDVS *apparet* sidus in vertice, hoc 25 est super galeam. nam ex quo tempore per diem stella visa est, dum sacrificaretur Veneri Genetrici et ludi funebres Caesari exhibentur, *per triduum stella apparuit in septentrione.* quod sidus Caesaris putatum est Augusto persuadente: nam ideo Augustus omnibus statuis, quas divinitati Caesaris statuit, hanc stellam adiecit. ipse vero 30 Augustus in honorem patris stellam in galea coepit habere depictam.

24 Suetonius] cf. vit. Aug. 79

1 promontorium *AS* promunctorium *Rm* promutorium *L* promoneturium *M* promunrium *F* || 2 in *om. ASL* (add. *al*) || fuga *s* || coecti *A* (corr. *a*) coepta *S* (coepta est *s*) || 3 adhibuit] sed antonius cum alexandriam obsideret (obsideri *Daniel*) uideret et in eo esse ut capi posset se ipsum occidit cleopatra uero cum ad augustum esset adducta et in custodia esse iussa esset admotis sibi ut putatur serpentibus uitam finiuit add. *F* || 5 esse] fuisse *L* || 6 monstrosa *LMF* (monstruosa *m*) || 15 iubentis *R* uiuendi *F* || 17 alii id unum *F* || 22 expectare *F*, corr. *Daniel* || 24 possumus *F* || sutorius *AS* (suetonius *a*) || 28 septentrione *F* || quod] cuius *Serviani libri* || 30 statius *F* || divinitati *scripti*: diuinitate *F* ob diuinitatem *Daniel* || 31 in honorem patris augustus stellam *libri ne Floriacensi quidem excepto: quamquam is qui pleniorem*

honorifice autem poeta unam stellam ‘sidus’ dixit, cum sidus ex multis stellis constet.

682. PARTE ALIA non e contra, sed in alia parte acie. VENTIS ET DIS AGRIPPA SECUNDIS *Agrippa* dicitur ab aegro partu, id est qui pedibus nascitur. sed hic *Agrippa* non adeo claro genere ortus, viribus et societate Augusti ad summos honores pervenit: nam et tribunus plebi quietissimus fuit, et post tertium consul, et in multis bellis cum Augusto gestis victoriam Augusto sua virtute confecit: nam et Sextum Pompeium apud Mylas ipse devicit, et apud Actium Antonium et Cleopatram navalı certamine prope ipse superavit: ob quod meruit etiam gener esse Augusto. ‘secundis’ ergo dixit Augusti comparatione: nam hoc dicit: Augustus nimio ventorum et numinum utebatur favore, Agrippa sequenti, hoc est, ille habuit primum favorem, hic secundum. *Hadrianus* scribit *Agrippam* solitum tempestate orta milites cogere naves in fluctus urgere, ut consuetudine discriminis dempto metu redderet eos adversum pericula fortiores: ergo πρὸς ἀντιδιαστολήν saevi maris, quod exercitationi militibus erat, ait ‘diis et ventis secundis’ esse pugnatum, ut tempestatem quidem *Agrippa* non timuerit, sed favor divinus maria constraverit. nam et ipsa Actiaca 20 pugna cum aquilo ei esset adversus, eo exercitio, quo milites adsueverat adversum fluctus naves agere, ad portum se fugere finxisse: qua re cum hostes decepti insequi conati essent, conversis subito navigiis suis Alexandrinas naves incurrisse et telis ac flammis in eas missis, refragante hostibus flatu, cum nihil ipsi tale facere possent, victoriam consecutum. 25 merito ergo ‘ventis secundis’.

683. INSIGNE SVPERBVM quasi principale decus.

684. NAVALI FVLGENT ROSTRATA CORONA Sextus Pompeius, Pompei filius, in Sicilia piraticam exercuit. contra quem primo

4 *Agrippa . . . nascitur]* cf. Loewe prodromus p. 19 et p. 396 sq.

*commentarium composuit Augustus delere debuit || habere in galea coepit depictam L || in galileam R in galilea F || 1 ad v. 681 in marg. honorifice poeta unam stellam sidus appellauit cum sidus ex multis stellis constet T || 3 non haec contra F || 4 ab aegro partu Daniel (cf. Plin. nat. hist. VII § 45, Gellius XVI 16, Nonius p. 558): ab egypto partu F || 5 qui pedibus *Masvicius*: qui odieb; F qui hodie bis Daniel || 8 conficit F || 9 moelas F || 10 nauari F || ob quo F || 11 generis se F || 13 sequentibus F. AGRIPPA SECUNDIS vulgo || 14 Hadrianus] fort. Haterianus || agryppam F || 15 urguere F || 16 demtū mecu F, corr. Daniel || psantidiastollens aevi F, corr. Daniel || 17 exercitationi *Masvicius*: exercitatione F. post erat lacunam indicavit Daniel. fort. quod exercitatione militibus notum erat || ad DIS A. S. supr. vers. quia diuinus fauor ei maria constrauerit non quod non timuerit tempestatem T || 20 exercitio F || adsuauerat F || 21 finxit *Masvicius* || qua re Daniel: queri F || 22 conuersi F || suisi F || 23 incurrit *Masvicius* || talis F || refraglante F || 24 flatu F: fluctu Daniel || ipse F || consecutus est *Masvicius* || 25 ad INSIGNE S. supr. vers. id est principale decus belli T || decus] deus G || 27 siciliam ARL (sicilia a)*

cum Agrippa dimicavit Augustus; postea Agrippae cura data est, qui eum delevit. ob quod ei Augustus rostratam dedit coronam, quia vicerat navalii certamine.

685. HINC a parte contraria. *OPE BARBARICA crimen Antonii,*
quod ope barbarica Romanus pugnet.

5

686. VICTOR AB AVRORAE POPVLIS quia primo vicerat Parthos, ut diximus. *atqui Antonium Parthi postea pepulerunt; sed videtur hoc ideo tacuisse, ne Augustus inbellem superasse videatur. ideo addidit victorem Orientis Antonium, ut maiorem hostem Augustus viciisse videatur.* LITORE RVBRO Erythraeo mari, quod est inter Aegyptum et Indiam.

687. VLTIMA SECVM BACTRA VEHIT ‘ultima’ non quantum ad fines spectat orbis terrarum, sed ‘ultima’ in imperio Antoniano: constat enim Bactrianos post se habere gentes inumeras.

688. NEFAS exclamatio est, quasi ‘pro nefas’! aut per paren-
thesin dictum est. et nefas non in eo tantum quod Aegyptiam Ro-
manus duxerat, sed etiam quod mulier castra sequebatur, quod in
ingenti turpitudine apud maiores fuit: unde bellatus Pompeius in
Lesbo reliquit uxorem.

689. RVERE ruebant, id est veniebant cum impetu. *et hoc verbo* 20
more suo ostendit velocitatem.

691. *CREDAS pro ‘credat quis’.*

692. CONCVRRERE MONTIBVS ALTOS alii ‘altis’ legunt, unum tamen est.

693. TVRRITIS PVPIBVIS INSTANT hoc de historia traxit: nam 25
 Agrippa primus hoc genus turrium invenit, ut de tabulatis subito erigerentur, simul ac ventum esset in proelium, turres hostibus improvise, *in navigando essent occultae.*

694. *TELISQVE VOLATILE Cato sub tela volantia.*

695. ARVA NOVA NEPTVNIA CAEDE ‘nova caede’ magna, nimia: 30

28 Cato] incert. libr. fragm. 12 p. 86 Iord.

7 ad v. 686 in marg. atqui idem parthi postea pepulerunt antonium sed . . . uideatur *T* || *atqui*] aut qui *F* aut quia *Daniel* || *parchi G* || 8 auigustus *G* || uideretur *T* || ideo . . . Antonium] merito ergo victorem dicit *T* || 9 Augustus *om.* *T* || *vicisse*] superasse *T* || 13 spectat] pertinet *F* || 15 aut . . . nefas *edidit Daniel, non inveni in Floriacensi* || 16 quod] quam *L* || 17 dixerat *F* || 20 ruebant *om. F* || *ad rvere supr. vers.* hoc uero . . . uelocitatem *T* || 21 *ad v. 690 in marg.* conuolsus proprie dicitur cui ni aliqua sua adimuntur. unde nauis connolsa cui eminentia vi tempestatis auferuntur et conuolum dicunt disruptum dissipatum euersum *T* || 22 *ad CREDAS supr. vers.* credat quis *T* || 27 erigentur *ASLII* (corr. a) || 28 nauigendo *F* || 30 magna *om. F*

nam non dicit re vera 'nova'. (*non*) 'nova arva', sed 'nova caede': *Homerus ἐρυθρίνετο δ' αἴματι γαῖα.* sed non est hoc 'rubescunt'.

696. PATRIO VOCAT AGMINA SISTRO Cleopatra sibi tantum adsumpserat, ut se Isin vellet videri. Isis autem est genius Aegypti,
5 qui per sistri motum, quod gerit in dextra, Nili accessus recessusque significat: per situlam, quam sinistra manu retinet, ostendit fluentiam omnium lacunarum. Isis autem lingua Aegyptiorum est terra, quam Isin volunt esse. *hanc Isim et alios deos ideo Aegyptii colunt, quia deos reges habuisse dicuntur; ergo in obprobrium Alexandri exercitus pro classico sistrum posuit. quod autem ait 'vocat agmina', hoc est quod superius dictum est <678> et Augustus in commemoratione vitae suae refert, Antonium iussisse ut legiones suae apud Cleopatram excubarent eiusque nutu et iussu parerent.* bene ergo 'vocat agmina' quaē signum dabat.

15 697. A TERGO RESPICIT ANGVES hoc est, nondum videbat mortem futuram. traditur enim ne ad triumphum Augusti reservaretur, admota sibi aspide defecisse. tum 'geminis', cum unum sibi admoverit.

698. DEV M MONSTRA ideo 'monstra' dixit, quia sub Augusto needum Romani Aegyptia sacra suscepserant. et admittebat locus pro 20 laude Augusti aliquid etiam in deos inclementius dici. Varro indignatur *Alexandrinos deos Romae coli.* LATRATOR ANVBIS quia capite canino pingitur, hunc volunt esse Mercurium, ideo quia nihil est cane sagacious. bello autem Gigantum plures deos ferarum formas accepisse traditur.

25 699. CONTRA NEPTVNVM Homerum sequitur, qui deos dicit contra se pro diversis partibus habere certamen. et quidam latenter

² *Homerus*] II. X 484 // 4 *Iris autem ... volunt esse*] exscr. mythogr. II 90; III 7, 4 // 21 *quia ... sagacious*] exscr. mythogr. II 42 // 26 et quidam e. q. s. cf. Isid. or. XII 6, 34; Don. ad Ter. Andr. IV 3, 24; comm. Luc. VI 675

1 nam non *Rl*: nam *ASLHM* anon *F* non *a* // *nova* *F*. cum alia fuerint bella civilia et caedes aliae in ipsis add. *Fabricius* // non *nona arva scripti*: *noua arva G*, *noua om. F* // *sed nova ... γαῖα om. G* // *malim* sed 'noua caede rubescunt' // 2 *ερυταγεολλιματτίαιa F* // *sed hoc est nunc rubescunt coni. Burmannus*. sed ... rubescunt *secludenda* *videntur* // 6 per *sistollam H* (alterum s *ead. man. del.*) per *sitellam F* // 7 *adfluentiam F* [lacunarum] *lacrimarum AS*. i. e. fossarum in quas nilus stagnans recipiebatur add. *D* // *Isis*] *Sis AS* // 8 *terra om. A* // *alio F* (corr. *Daniel*) // *aegypti F* *aegiptii G* // 9 *quia*] *q. F* // *q. G* // 10 *sistorum F* // 12 *legione G* // *suas F* // 13 *Cleopatram Daniel*: *decoratum F* *decorarum G* // *exuberant F* // *iussus F* // 16 *triumfum F* // *aeseruaretur F, cor-rexi. adservaretur Daniel* // 17 *admota Burmannus*: *admoto F* // *defecisse:tum Daniel*: *defecisset cum F* // *ad GEMINOS A. T. R. A. supr. vers. pluralem numerum posuit pro singulari quia unum non duos sibi admouit T* // *admouerit Masvicius*: *admoueretur F*. cum unus sibi admoueretur *Lion* // 18 *ad MONSTRA E. L. A. supr. vers. admittebat locus pro laude angusti aliquid in deos inclementius dicere et ideo uituperat sacra quae postea suscepserunt romani T* // 19 *atmittebat F* // 20 *inclementius F* // *dici*] *cidi F* // 21 *coli*] *lico F* // 23 *ferrarum F*

illud tetigisse Vergilium volunt, quod Plinius Secundus in historia naturali <IX 79, XXXII 2> dicit, quod Antonii navem piscis echeneis retinuerit, qui piscis latine remora dicitur.

701. CAELATVS FERRO aut in armis locatus: aut de ferro sculptus, scilicet metallo sibi congruo: *aut 'saevit ferro'*. DIRAE 5 Dirae proprie sunt ultrices deae. et bene has interesse dicit proelio, *aut a Iove missas ad terrorem Aegyptiis inferendum, aut ad puniendum Antonium, qui matrimonii laeserat foedus.*

702. SCISSA DISCORDIA PALLA utrum 'scissa palla gaudens', an 'scissa palla vadit' et seorsum 'gaudens'? ideo autem Discordia, quia 10 unius civitatis et cives principes erant. et bene Diras Discordia sequitur, quam Bellona comitatur: nam per Discordiam venitur ad bellum, *in quo necesse est sanguinem fundi, ideo ait 'sanguineo flagello': Horatius ira truces inimicitias et funebre bellum.*

704. ACTIVS HAEC CERNENS quem postea Actium nominavit 15 Augustus.

706. VERTEBANT TERGA SABAEI omnes isti populi Orientis sunt.

707. IPSA VIDEBATVR VENTIS apud plures (legitur) Cleopatram priorem fugisse, post insecutum Antonium.

708. IAM IAMQVE INMITTERE F. scilicet aviditate fugiendi. et 20 bene 'iam iamque' addidit, *quia tempus operis in pictura declarari non poterat.*

709. INTER CAEDES inter suorum cadavera. MORTE FVTVRA omne mortis futurae.

710. IAPYGE FERRI vento, qui de Apulia flans optime ad Orientem ducit; *Iapygia enim Apulia dicta est: Horatius obstrictis aliis praeter Iapyga. quem Varro de ora maritima argesten dicit, qui de Occidente aestivo flat. hic in Apulia pestilens est.*

711. MAGNO CORPORE aut ita eum, tamquam deum, magno cor-

13 Horatius] ep. I 19, 49 || 26 Horatius] carm. I 3, 4 || 27 quem . . . flat] cf. Isid. or. XIII 11, 10

1 tegisse F || uergilium F || 2 echeneis *Masvicius*: echen F || 5 scuptus L scultus H F || DIVAR. diuae ASH || sunt proprio RL || 7 ad ante puniendum om. F || 8 foedus] fidem F || 9 ad v. 702 siue scissa palla gaudens siue scissa palla vadit gaudet seorsum T || 10 uidit F || 11 diras R: dira ASLH diram M diri F || 15 anum AS (actium a) actiuum LII || 16 augrⁱ F || ad ARCVM I. A. supr. vers. cum dicit intendebat perpetuam operam pugnantis ostendit T || 18 legitur addidi || 20 ad v. 708 in marg. ideo dicit iam iamque quia . . . poterat T || 21 declarare F || 25 qui de Apulia] om. L (add. l), quod capulua H ad orientem F as: ad horientem L adherentem ASRH ad tarentum Ml || 26 dicit R || obstricis ASRH || 27 ore F || argestem F || 28 in Daniel: an F || 29 ad MAGNO M. c. supr. vers. magno corpore id est tamquam deum ingenti forma T

pore formatum accipiendum est: aut 'magno', septemfluo. et non 'cor-pore maerentem', sed 'magno corpore pandentem sinus'.

713. VOCANTEM CAERVLEVVM IN GREMIVM hoc de historia est; nam legitur Cleopatram praesagio mortis futurae oblitam esse recessus Aegypti petere, in quibus facile poterat bella reparare. de qua re se moriens dicitur increpasse. *bene ergo poeta adicit hortatum fuisse Nilum ut interitus fugeret, ideo 'tota veste vocantem caeruleum in gremium'*. LATEBROSAQVE FLVMINA quia Nili origo nescitur, licet Plinius <V 51> dicat haud longe ab Aethiopia Maurorum, post maiorem Atlantem, lacum esse, ex quo *Nilus erupit*. quod videtur esse veri simile ex beluarum similitudine.

714. TRIPLOCI TRIVMPHO tres enim Augustus habuit triumphos: nam primo die triumphavit exercitus qui Antonium vicebat *navaли bello*, secundo qui Dalmatas vicebat, tertio ipse cum Alexandrino 15 est ingressus triumpho.

715. DIS ITALIS VOTVM INMORTALE SACRABAT videtur aedem Apollinis dixisse, quae est in Palatio.

716. TERCENTVM hoc est pro multis.

717. LVDISQVE VIAE PLAVSVQVE FREMEBANT hoc est, compitati licii ludi celebrati sunt. et est zeugma: nam et delubra fremebant.

720. CANDENTIS LIMINE PHOEBI in templo Apollinis in Palatio de solido marmore effecto, quod adlatum fuerat de portu Lunae, qui est in confinio Tusciae et Liguriae: ideo ait 'cendentis'.

721. DONA RECOGNOSCIT POPVLORVM aurum coronarium dicit, 25 quod triumphantibus hodieque a victis gentibus datur. imponebant autem hoc imperatores propter concessam immunitatem. ideo ergo dixit 'dona': nam si hoc non esset, spolia diceret. APTATQVE SVPERBIS POSTIBVS porticum enim Augustus fecerat in qua simulacra omnium gentium conlocaverat: quae porticus appellabatur 'ad nationes'.

724. HIC NOMADVM GENVS atqui Antonius Orientis habuit populos; sed intellegamus has gentes Africæ operas suas locasse et simul cum Antonio ab Augusto esse superatas. DISCINCTOS vel habitum eorum ostendit, qui usque in talos fluebat: quod Plautus ridet in

2 pendentem F || 4 nam] non F || esse om. F || receptus R || 6 ad VOCANTEM supr. vers. ut scilicet interius fugeret T || ortatum F || 8 quia . . . nescitur] de quorum nil origine scitur R quam loriginae scitur H || 10 post maiorem om. RLH (add. l.) || 15 ingressus est RM || 16 schol. ad v. 715 post Augustus (v. 704) exhibet F, *huc collocavit Daniel* || aedem Apollinis Daniel: eadem opoloniis F || 18 ad TERCENTVM supr. vers. finitus pro infinito T || multos F || 19 compitalici RL compitalicium F || 20 zeumu G || frenuebant F || 21 apollonis F || 24 populi F || 26 autem om. R || immunitatem *Mascivius*: emunitatem RM monetam L (t emunitatem t uitam superscr. l.) uitam H uitam ASF || 27 dicit F || nam om. F || 30 NVMDVM ASRLM || 33 fluebat Fa: fluebant reliqui

Poenulo <V 2, 15> dicens quae est illa avis? cum Afrum vidisset vestem dimissam trahentem; neque enim utuntur hodieque zonis: aut 'discinctos' dixit inhabiles militiae; omnes enim qui militant cincti sunt: aut certe inefficaces, ut contra 'praecinctos' strenuos dicimus: Horatius altius ac nos praecinctis unum. unde et Graece εὐζω-⁵νος appellatur non qui bonam zonam habet, sed qui est strenuus.

MVLICIBER Vulcanus, ab eo quod totum ignis permulcet: aut quod ipse mulcatus pedes sit, sicut quibusdam videtur: aut quod igni mulceatur.

725. LELEGAS Thessalos: Lucanus de Thessalia <VI 383> mox Lelegum dextra pressum descendit aratum. CARASQVE 10 Carae insulani populi fuerunt piratica famosi, victi a Minoe, ut et Thucydides et Sallustius dicunt. GELONOS populus Scythiae.

726. EVPHRATES IBAT IAM MOLLIOR VNDIS sentiens quasi se esse superatum: Horatius minores volvere vertices.

727. MORINI populi Galliae in finibus, qui Britanniam spectant, 15 proximi oceano. RHENVS fluvis Galliae, qui Germanos a Gallia dividit. 'bicornis' autem aut commune est omnibus fluviis, aut proprie de Rheno, quia per duos alveos fluit: per unum qua Romanum imperium est, per alterum qua interluit barbaros, ubi iam Vahal dicitur et facit insulam Batavorum. ²⁰

728. DAHAE populi Scythiae, a parte septentrionali iuncti Persidi: unde Davi dicti. ARAXES hic fluvius Armeniae, quem pontibus nitus est Xerxes descendere. cui Alexander Magnus pontem fecit, quem fluminis incrementa ruperunt. postea Augustus firmiore ponte eum ligavit, unde ad Augusti gloriam dixit 'pontem' indignatus 25 Araxes'.

⁵ Horatius] sat. I 5, 5 || 7 Vulcanus . . . permulcet] cf. Macrob. Sat. VI 5, 2. Don. ad Ter. ad. I 2, 10; hec. I 1, 8 || 12 Thucydides] I 4 || Sallustius] hist. inc. 8 Dietsch., I 78 Kritz. || 14 Horatius] carm. II 9, 22 || 22 Araxes . . . ruperunt], cf. Isid. or. XIII 21, 16

2 demissam H || odieque sonis F || 4 certe] cetera F || strenuos . . . unum om. F || 5 praecinctis unum] praecincti sunt unum ASR LM (corr. m) praecincti sunt H || euzonos LM euzono AS uzono R euzono H euzonus F || 6 qui est om. F || qui om. ASHL || est] et L es H || strenicus F || 7 MVLICIFER ASR HM || 8 ipso F || mulctatus Masvicius || mulceatur F: mulcatur Daniel mulctatur Masvicius. fort. igni ferrum mulceatur || 9 schol. ad LELEGAS om. F || 11 cara H || insulam SF (insularum s) insulai L (corr. l) || et om. F || 12 tuchidides ARL tucydides SH duchyrides M tuchidides F || dicit H || populos F || 15 in galliae finibus F || 18 alveos om. H || qua] quo M || 19 post per alterum in Reginensi spatium relictum est in quo qua interluit barbaros scripsit Daniel. interluit Barbaros edidit Stephanus: quae puto Servii esse, cui nolim tribui per alterum qua Dahae populi Scythiae || 21 DAHAE A DANAE S INDAE L (Indomiti dae l) INDA H INDOMITI DAHAE M INDOMITI DACHAE R INDOMITE DAHAE F || seythiae populi F || 22 dari F: Dani Daniel || armeniae fluvius F || quem || descendere om. MFL || quem] quae AH || 23 xerxes AS exerves L xerxes H || cui] vel cui Masvicius. cui Alexander . . . Araxes in marg. inf. scripts. l || 24 ruperant l || 25 ad] et l || dicit l

729. *PER CLIPEVM VVLCANI hic distinguendum: nam 'Vulcani parentis' non procedit.* PARENTIS nunc honoris.

730. RERVM futurarum, quae nondum fuerunt. IMAGINE GAVDET ignarus erat veritatis, sed triumphorum imagine delectabatur.

5 731. ATTOLLENS VMERO FAMAMQVE ET FACTA NEPOTVM si 'fata' legeris, hoc est, quae nepotes fataliter fecerunt. hunc versum notant critici quasi superfluo et humiliter additum nec convenientem gravitati eius: namque est [eius] magis neotericus. FAMAMQVE gloriam. NEPOTVM posterorum.

2 PARENTIS . . . fuerunt *om. F* || nunc honoris] in aliquibus autem libris ita habetur, Per clypeum Vulcani: hic distinguendum est, nam Vulcani parentis non procedit: nam dona parentis, id est matris accipendum est *add. Fabricius*. nunc Veneris pro nunc honoris *coni. Burmannus*, *sed nihil mutandum: Servius enim parentis ad Volcani refert, ideo dicit honoris esse, non cognationis* || 5 legeris *Daniel*: legiri *F* || 6 quae *F*: quod *Daniel* || fatualiter *F* || cretici *F* || 7 superfluo *Daniel*: profluo *F* || humiliter *F*: inutiliter *Daniel* || 8 eius *seclusit Masvicius* || neutericus *F* netutericus *G* || FAMAMQVE . . . posteriorum *om. F*

SERVII GRAMMATICI
IN VERGILII AENEIDOS LIBRVM
COMMENTARIVS.

1. ATQVE EA DIVERSA PENITVS DVM P. G. in hoc libro mutatio est rerum omnium: nam et personae et loca alia sunt et aliud negotium incipitur; ab Aenea enim transit ad Turnum, a Tuscia ad Ardeam, a petitione auxiliorum ad bellum. quem transitum quidam culpant, nescientes Vergilium prudenter iunxisse superioribus negotiis sequentia per illam particulam 'atque ea d. p. dum parte geruntur', scilicet dum offeruntur arma, dum dantur auxilia. 'dum' enim cum sit coniunctio, hic tamen adverbii vim obtinet: *Terentius mea nihil refert, dum patiar modo.* sane formatus est iste liber ad illud Homeri, ubi dicit per noctem egressos esse Diomeden et Vlixen, 10 cum capto Dolone castra penetrarunt: nam partem maximam et oeconomiae et negotiorum exinde habet. DIVERSA PENITVS valde diversa, id est longius remota, vel apud Pallanteum vel in Etruria: unde paulo post <10> dicit 'nec satis, extremas Corythi penetravit ad urbes Lydorumque manum'. 15

2. IRIM Iris quasi ἔρις dicta est: numquam enim ad conciliationem mittitur, sicut Mercurius, sed ad disturbancem. et est ministra non tantum dearum, sed et deorum: nam praeter Homerum et Vergilius hoc probat, dicens <800> aeriam caelo nam Iuppiter Irim dimisit, germanae haud mollia iussa ferentem. 20

8 Terentius] Eun. II 3, 29 || 16 Iris . . . dimisit] exscr. mythogr. II 6 et Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 220. cf. mythogr. III 4, 2 et 6